
Nordjylland 

Sagsnr.:2021-11389 

Juni 2023 

 

 

 

Miljøstyrelsen • Tolderlundsvej 5 • 5000 Odense C  

Tlf. 72 54 40 00 • CVR 25798376 • EAN 5798000860810 • mst@mst.dk • www.mst.dk  

 

 

HØRINGSNOTAT  

Vedrørende høringssvar til forslag til Natura 2000-plan 2022-2027 for N13 Svinkløv Klitplantage og Grønne 

Strand 

 

Forslag til Natura 2000-plan for N13 Svinkløv Klitplantage og Grønne Strand har været i offentlig høring fra den 21. 

februar 2022 til den 25. maj 2022. 

 

Indkomne høringssvar kan ses i dokumentet ”Indkomne høringssvar til høring af Natura 2000-planerne 2022-27” på 

Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

Den offentlige høring er annonceret på Miljøstyrelsens hjemmeside og via Miljøstyrelsens nyhedsbrev. Relevante 

myndigheder er desuden direkte orienteret, jf. miljømålsloven § 43. Lodsejere med væsentlige interesser, der vil kunne 

berøres af et eller flere elementer i planlægningen for et Natura 2000-område, er individuelt blevet orienteret om 

høringen over forslag til Natura 2000-planer. Relevante organisationer og foreninger er ligeledes blevet direkte 

orienteret. Alle forslag til Natura 2000-planer har kunnet tilgås via Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

Miljøstyrelsen har i alt modtaget ca. 440 høringssvar både specifikke høringssvar vedrørende de enkelte Natura 2000-

planer og mere generelle høringssvar vedrørende naturplanlægningen. De generelle høringssvar er sammenfattet i et 

samlet høringsnotat ”Miljøstyrelsens generelle høringsnotat vedrørende forslag til Natura 2000-planer 2022-2027”, som 

kan findes på Miljøstyrelsens hjemmeside. De områdespecifikke høringssvar er gennemgået og behandlet i lokale 

høringsnotater for hvert enkelt Natura 2000-område. 

 

Til denne Natura 2000-plan er der modtaget i alt 1 høringssvar. Høringssvar vedrørende den Strategiske Miljøvurdering 

behandles separat i den sammenfattende redegørelse, som ligger tilgængelig på Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

Svarene har berørt følgende emner:  

1. Indsatsprogram  

2. Lovgrundlag  

3. Målsætninger  

 

Dette høringsnotat er inddelt emnevist. I det følgende afsnit sammenfattes de væsentligste synspunkter fra 

høringssvarene under de ovenfor nævnte emner, hvorefter Miljøstyrelsens bemærkninger er angivet i kursiv. Sidst i 

høringsnotatet gennemgås eventuelle justeringer i relevante Natura 2000-plan på baggrund af de indkomne høringssvar. 

 

Det bemærkes, at høringssvarene kun er gengivet i hovedtræk. Høringssvarene kan i deres helhed læses på 

Miljøstyrelsens hjemmeside. 
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Bemærkninger til planforslaget  

1. Indsatsprogram 
Resuméer af høringssvar  

Jammerbugt Kommune skriver, at effektiv forvaltning ved brug af naturlige dynamikker fordrer tilgængelighed af 

virkemidler, som det efter kommunens vurdering ikke er muligt at søge støtte til. 

Jammerbugt Kommune skriver, at det er ønskeligt, at der arbejdes for sikring af den for de lysåbne habitatnaturtyper 

hensigtsmæssig hydrologi, men at der ikke er relevante virkemidler til rådighed for implementeringen.  

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Indsatsprogrammet i Natura 2000-planerne er afstemt, så den økonomiske ramme og den krævede indsats i planerne 

passer sammen. Til gennemførsel af planerne stiller staten en række virkemidler til rådighed, ligesom det forudsættes, at 

kommunerne i mindre omfang bidrager økonomisk via de midler, som kommunerne er blevet økonomisk kompenseret 

for af staten (DUT-midlerne). Kommunen kan endvidere ansøge om LIFE-midler til projekter ikke dækket af andre 

tilskudsordninger. 

Emnet er uddybet i Miljøstyrelsens generelle høringsnotat ”Miljøstyrelsens generelle høringsnotat vedrørende forslag til 

Natura 2000-planer 2022-2027”, som kan læses på styrelsens hjemmeside.  

 

Resumé af høringssvar  

Jammerbugt kommunen ønsker en specificering af, hvad der menes med grundlæggende indsats for heder og med 

hvilke virkemidler. 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Grundlæggende indsatser for heder omfatter blandt andet rydning, afbrænding og evt. slåning og afskrælning afhængig 

af de konkrete forhold. Natura 2000-planerne fastlægger rammerne for kommunernes og Miljøstyrelsens opfølgende 

handleplanlægning, men de fastsætter ikke specifikke krav til den egentlige forvaltning af de konkrete arealer. 

Emnet ”Økonomi” er beskrevet i Miljøstyrelsens generelle høringsnotat ”Miljøstyrelsens generelle høringsnotat 

vedrørende forslag til Natura 2000-planer 2022-2027”, som kan læses på styrelsens hjemmeside.  

 

 

2. Lovgrundlag 

Resumé af høringssvar 

Jammerbugt Kommune skriver at man for Ålevande sø ved Grønnestrand ikke fyldestgørende kan henvise til, at den 

økologiske integritet vedrørende vandkvalitet sikres via vandområdeplanerne. Ifølge kommunen er søen negativt påvirket 

af næringsrigt og okkerholdigt drænvand fra intensivt drænet landbrugsområde beliggende udenfor Natura 2000-

området, og der er ikke fokus på eller relevante virkemidler pt. til afhjælpning af dette i vandområdeplanerne. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Der er en arbejdsdeling mellem Natura 2000- og vandområdeplanerne, således at vandplanlægningen håndterer 

vandkvalitet i vandløb, søer over 5 hektar, kystvande og fjorde, mens Natura 2000-planlægningen tager sig af søer under 

5 hektar og hydrologien på terrestriske naturarealer. 

 

Med vandområdeplanerne og de tilhørende indsatsprogrammer gennemføres indsatser til opfyldelse af 

vandplanlægningens mål om god økologisk tilstand i søer. Indsatserne omfatter forebyggelse af yderligere forringelser, 

f.eks. ved regulering af lokale kilder til forurening og genopretning af god tilstand. 
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3. Målsætninger 

Resumé af høringssvar 

Jammerbugt Kommune ser generelt positivt på planernes fokus på mere naturlige processor og naturens robusthed samt 

mere naturlige dynamikker. Kommunen mener dog, at en række essentielle forhold vedr. naturlige dynamikker ikke er 

belyst, herunder beskrivelse af hvilke naturlige dynamikker der tænkes på, og i forhold til hvilke naturtyper og arter det 

særlig er relevant, samt hvorledes anvendelse af mere naturlige dynamikker implementeres samtidig med konkrete mål 

om arealstørrelser. 

Kommunen mener i øvrigt, at øget brug af naturlige dynamikker i forvaltningen er særligt relevant i et område som N13, 

hvor størstedelen af den lysåbne natur er en mosaik af klitnaturtyper tilknyttet flyvesand, som netop er skabt og betinget 

af dynamiske processer. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Emnet er beskrevet i Miljøstyrelsens generelle høringsnotat ”Miljøstyrelsens generelle høringsnotat vedrørende forslag til 

Natura 2000-planer 2022-2027”, som kan læses på styrelsens hjemmeside. 

Miljøstyrelsen er enig med Jammerbugt Kommune i at brug af naturlige dynamikker i forvaltningen er særligt relevant i 

områder med meget klitnatur som f.eks. N13. 

 

 
Justering af forslag til Natura 2000-plan for N13 
Svinkløv Klitplantage og Grønne Strand 

På baggrund af de indkomne bemærkninger til Natura 2000-planen har Miljøstyrelsen ikke fundet anledning til at 

foretage ændringer i Natura 2000-planen.  
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Bilag 1: Indkomne høringssvar til Natura 2000-
planforslaget N13 Svinkløv Klitplantage og Grønne 
Strand 

Sagsnummer Høringspart 

2022-39501 Jammerbugt Kommune 

 


